ДОГОВОР
о регулировании взаимоотношений между Муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 6 и родителями (законными представителями) воспитанников детского сада

г. Тавда «___________________» 20___ г.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 6 , именуемое в дальнейшем «Детский сад», в лице заведующей Толкач Светланы Петровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и гражданин Российской Федерации ___________________________________________________________________________________________________ ,
 именуемый в дальнейшем «Родитель» воспитанника ________________________________________________________________
с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Детский сад осуществляет свою образовательную деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации
«Об образовании», Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении в Российской Федерации,
договором между учредителем и дошкольным образовательным учреждением, Уставом учреждения,
свидетельством об аккредитации и лицензией на образовательную деятельность и другими нормативными
документами.
1.2. Настоящий договор регламентирует права и обязанности участников образовательного процесса.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
МКДОУ детский сад № 6 обязуется:
2.1. Зачислить ребенка в группу на основании медицинского заключения, путёвки – направления Управления образованием Тавдинского городского округа, копии свидетельства о рождении.
2.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуальное и личностное развитие, коррекцию (элементарную и квалификационную), имеющихся отклонения в развитии ребенка, развитие его творческих способностей и интересов, осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития, заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.
2.3. Обучить ребенка по комплексной программе: «Детство» (под редакцией Бабаевой Т. Н., Логиновой В. И.).
2.4. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастными индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
2.5. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности). Платные дополнительные услуги предоставляются по дополнительному договору.
2.6. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка, профилактические и оздоровительные мероприятия.
2.7. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка, в коррекции имеющихся нарушений его развития, осуществлять психологическое, логопедическое сопровождение (по необходимости).
2. 8. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального развития и роста.
2.9. За ребенком сохраняется место без оплаты стоимости содержания на период карантина, болезни, санаторного лечения ребенка, болезни и очередного отпуска родителей (законных представителей) не более 56 дней. В этих случаях производится перерасчет родительской оплаты.
В случае отсутствия ребенка более 5 дней без письменного заявления родителей с указанием уважительной причины, место за ребенком в образовательном учреждении не сохраняется.
В случае непосещения ребёнком МДОУ 3-х дней подряд без уважительной причины, и без предупреждения родителей взимается оплата.
2.10. Обеспечивать сохранность имущества ребенка.
2.11. На основании Постановления Правительства Свердловской области №162-ПП от 06.03.2007г. выплачивать одному из родителей (законных представителей) компенсацию в размере: 20% размера внесенной родительской платы — на первого ребенка в семье, 50% - на второго ребенка, 70% - на третьего и последующих детей в семье.
Родитель обязуется:
2.12. Соблюдать Устав учреждения и настоящий договор.
2.13. На основании приказа начальника МОУО - Управление образованием № 53 от 14.02.2014г «Об утверждение размера родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» вносить плату за содержание ребёнка в сумме  77 рублей за день с 01.02.2014 г.
Оплата за содержание ребенка производится по безналичному расчету до 10 числа оплачиваемого месяца.

2.14. Взаимодействовать с детским садом по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
2.15.Оказывать детскому саду посильную помощь в реализации уставных задач, в охране жизни ребенка, оздоровлении, создании развивающей среды, внимательно относиться к поручениям воспитателей и администрации детского сада.
2.16. Посещать общие и групповые родительские собрания.
2.17. Участвовать в подготовке образовательного учреждения к новому учебному году.
2.18. Внимательно относиться к поручениям воспитателей и администрации детского сада.
2.19.Выполнять требования воспитателей к внешнему виду и одежде детей.
2.20.Приводить детей в детский сад с 07ч 30мин до 08ч 00мин., учитывая, что режим - необходимое условие правильной реализации воспитательно-образовательного процесса.
2.21. Режим работы детского сада с 07ч. 30мин. до 18 ч. 00мин.
2.22. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка случайным лицам и лицам, не достигшим 16-летнего возраста.
2. 3. Незамедлительно информировать детский сад о болезни ребенка или другой уважительной причине.
 Заранее сообщать о дне выхода ребенка после его отсутствия.
Ребенок, не посещающий детский сад более пяти дней, должен иметь справку от врача, при возвращении после более длительного отсутствия предоставляется справка о состоянии здоровья ребенка и контактах за последний 21 день; после отсутствия в летний период - справка о контактах, обследовании на гельминты.

3. ПРАВА СТОРОН.
Детский сад имеет право:
3.1.Требовать выполнения Устава и условий настоящего договора.
3.2.Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья, препятствующем его дальнейшему пребыванию в учреждении.
3.3.Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителем своих обязательств, уведомив его при этом за 14 дней.
3.4. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
Родитель имеет право:
3.5. Требовать выполнения Устава и условий настоящего договора.
3. 6. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и организации дополнительных услуг в детском саду.
3.7. Принимать участие в работе Совета педагогов учреждения с правом совещательного голоса.
3.8. Заслушивать отчеты заведующего учреждением и педагогов о работе с детьми.
3.9. В период  адаптации ребенка в детском саду неукоснительно выполнять требования воспитателя по соблюдению режима дня  в  группе.
3.10. Расторгнуть договор досрочно в одностороннем порядке при условии дополнительного уведомления об этом детского сада за 14 дней.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.
4.1.Договор действует с момента подписания и может быть продлен, изменен и дополнен по соглашению сторон. 4.2.Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с действующим законодательством и дополнительным договором.
4.4. Срок действия договора с 20___ г. по 20___ г.
4.5. Договор составлен в 2 экземплярах:
Один экземпляр хранится в детском саду в личном деле ребенка, другой - у родителей (законных представителей)
Стороны, подписавшие настоящий договор:
МКДОУ детский сад № 6
Адрес: 623950 Свердловская обл. г. Тавда ул. Чекистов, 8а
ИНН 6634007871
КПП 663401001 Тел. 2 – 03 – 90
_______________/ С. П. Толкач/
Родитель _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Адрес____________________________ _________________

___________________________________________________
Паспортные данные_________________
__________________________________
__________________________________
_____________/_______________/